celebrou negócio por meio do Contrato de Promessa de Compra e Venda de Bem
Imóvel AD nº 74/2015 (doc. id. 14125688), do qual a ADEPE atua como PROMITENTE
VENDEDORA, e teve como objeto a alienação das Glebas 2I e 2H localizadas no
Município de Bezerros, localizados neste Estado, medindo 20.600,00m² (vinte mil e
seiscentos metros quadrados) cada, nos termos do subitem 2.1.1 do CONTRATO,
com matrículas indicadas no subitem 3.1.1, sendo elas, a) Gleba 2I, matrícula nº
16.550, de 22/09/2014 e b) Gleba 2H, matrícula nº 16.549, de 22/09/2014, do
Cartório do 1º Ofício de Bezerros, de propriedade desta Agência, conforme certidões

[...]

culminaram com a celebração do referido CONTRATO DE PROMESSA DE COMPRA E
VENDA.

Conforme sobredito, em 29 de dezembro de 2015 a ADEPE firmou com a
PROMISSÁRIA COMPRADORA o CONTRATO AD nº 74/2015 (doc. id. 14125688) que
tinha por objeto a promessa de compra e venda de BEM IMÓVEL, pelo valor inicial de
R$ 442.000,00 (quatrocentos e quarenta e dois mil reais), nos termos da Cláusula
Quinta, divididos em 25 (vinte e cinco) parcelas, sendo 24 (vinte e quatro) mensais e
sucessivas mais uma, última vinculada à não comprovação do atendimento dos
itens 8.2.4 e 9.1 do contrato - doravante, simplesmente, “ENCARGOS

[...]

Ainda, a Carta Consulta apresentada pela PROMISSÁRIA COMPRADORA (doc. id.
41777076), datada de 11 de maio de 2015 e assinada pela sra. Walkiria Luna
Cândido, apresentou outros encargos econômicos à aquisição dos imóveis, como o
investimento de R$ 11.024.588,00 (onze milhões e vinte e quatro mil e quinhentos e
oitenta e oito reais), bem como a criação de 100 (cem) empregos diretos, a partir do
início das suas operações e mantendo-os pelo prazo mínimo de 02 (dois) anos. O
descumprimento, mesmo que parcial, implicaria no pagamento do valor constante
no item 5.4, quer seja, a vigésima quinta parcela num valor de R$ 353.600,00
(trezentos e cinquenta e três mil e seiscentos reais).

Importante apontar que, nos termos da cláusula décima, existem três
possibilidades de rescisão do contrato:

I – Inadimplência de 03 (três) parcelas sucessivas, ocorrendo a rescisão e
perdendo a posse direta do imóvel e todas as importâncias que tenham

[...]

Bezerros pertencentes à PROMISSÁRIA COMPRADORA, com o propósito de expandir
a sua unidade que seria implantada futuramente nesse DI. A WLC aventou como
proposta pela transferência das glebas: (i) a abdicação do desconto obtido na carta
consulta e (ii) o parcelamento em 36 (trinta e seis) meses do valor restante de R$
353.600,00 (trezentos e cinquenta e três mil e seiscentos reais), corrigidos desde a
data de contratação.

Nesse sentido, foram juntados a planilha de pagamento da PROMISSÁRIA
COMPRADORA (doc. id. 10296698), a qual indicava como débito total, em
09/12/2020, o valor de R$ 12.619,08 (doze mil e seiscentos e dezenove reais e oito
centavos); o extrato de débitos imobiliários, atualizados até 2020, das glebas 2I
(doc. id. 10296728) e 2H (doc. id. 10296847) nos valores de R$ 6.986,24 (seis mil e
novecentos e oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos) e R$ 5.632,84 (cinco mil
e seiscentos e trinta e dois reais e oitenta e quatro centavos), respectivamente,
além do simulador de critérios para redutor (doc. id. 10428570).

A partir da carta enviado pela Empresa WLC, foi confeccionada a Nota Técnica (doc.
id. 10428649) em 16/12/2020, pela Gerência de Investimentos.

[...]

“CLÁUSULA NONA – DO ATENDIMENTO DAS CONDIÇÕES DISPOSTAS
EM CARTA CONSULTA
9.1 A PROMISSÁRIA COMPRADORA se obriga a apresentar comprovação
de ter realizado investimentos no seu empreendimento no montante indicado
em sua Carta Consulta, no valor de R$ 11.024.588,00 (onze milhões e vinte e
quatro mil e quinhentos e oitenta e oito reais), assim como a geração de 100
(cem) empregos diretos, a partir do início das suas operações e mantendo-os
pelo prazo mínimo de 02 (dois) anos;

9.2 O valor constante do item 5.4 será pago, pela PROMISSÁRIA
COMPRADORA ou por seus FIADORES, quando esta não atender a todas as